
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 03 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 
Jair Messias Bolsonaro 

 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
Milton Ribeiro 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Antônio Paulo Vogel de Medeiros 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Ariosto Antunes Culau 

 
 

REITOR  DO IFRN 
José Arnóbio de Araújo Filho 

 
 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 
 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 
 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
Kaline Karla de Oliveira Lima 

 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 03 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
  

 
 
 















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 153/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   4 de março de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1051/2021-RE/IFRN, de 6 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001492.2022-14, de 3 de março de 2022,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 3 de março de 2022, os servidores abaixo relacionados, para compor

a Comissão responsável pelo planejamento da contratação de empresa para a prestação de serviço de asseio, limpeza

e conservação das instalações do Campus Natal-Central, visando manter a continuidade dos serviços

neste Campus, conforme especificado a seguir.

Matrícula SIAPE Servidor Função

1877423 Ahiram Brunni Cartaxo de Castro Integrante Requisitante

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti Integrante Técnico

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti Integrante Técnico

1831386 Fabio Henrique Vale dos Reis Integrante Administrativo

2674300 Humberto Dantas de Oliveira Junior Integrante Administrativo

II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 160/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   7 de março de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001492.2022-14, de 3 de março de 2022,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 3 de março de 2022, os servidores abaixo relacionados, para compor

a Comissão responsável pelo planejamento da contratação de empresa para a prestação de serviço de asseio, limpeza

e conservação das instalações do Campus Natal-Central, visando manter a continuidade dos serviços

neste Campus, conforme especificado a seguir.

Matrícula SIAPE Servidor Função

1877423 Ahiram Brunni Cartaxo de Castro Integrante Requisitante

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti Integrante Técnico

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti Integrante Técnico

1831386 Fabio Henrique Vale dos Reis Integrante Administrativo

2674300 Humberto Dantas de Oliveira Junior Integrante Administrativo

II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 

III - TORNAR SEM EFEITO  a Portaria n.º 153/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 4 de março de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





























































































Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 204/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   14 de março de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001681.2022-97, de 11 de março de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 14 de março de 2022, os servidores abaixo nominados p ara compor a Comissão

Inventariante dos Bens Móveis e Imóveis do Campus Natal-Central, referente ao Exercício 2021, conforme

especificado a seguir:

Matrícula

SIAPE
Servidor Função Representação

1584488 André Luis Firmino de Brito Barros Presidente

DG

277365 Francisco Claudio Francelino de Moura Membro

277197 Aldo Gameleira do Rego Filho Membro

DE

3918961 Emanuelle Fernandes Fonseca Membro

1583727 Francsidemar da Silva Pontes Membro

1673799 Gardenia de Oliveira Galvão Membro

1931445 João Maria Dias e Silva Membro

1577756 Joel de Albuquerque Melo Neto Membro

1674208 Luciana Karine de Souza Sena Membro

2335822 Nathana Luiza Pinto de Lima Membro

DIACON

2930253 Ricardo Coelho da Silva
Membro





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 205/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   15 de março de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001652.2022-25, de 10 de março de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 15 de março de 2022, os servidores abaixo relacionados, para compor a

Comissão responsável pela triagem e avaliação prévia dos projetos de extensão, no âmbito do Campus Natal-

Central, submetidos aos editais n.º 02 a 09/2022-PROEX/RE/IFRN, para encaminhamento à Pró-Reitoria de Extensão

deste Instituto Federal, conforme especificado a seguir. 

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1813321 Lúcia de Fátima Lúcio Gomes da Costa Presidente

1387446 Bruna Lopes Tupinambá Coutinho Membro

1640189 Glauber Gomes Fernandes Costa Membro

1871843 Renan César Santos de Lima Membro

II - ESTABECELER o dia 18 de março de 2022 como prazo final para a vigência desta portaria. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 208/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   16 de março de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23421.000901.2022-60, de 9 de março de 2022; e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Parecer de Força Executória n.º 00234/2022/GEAC/JC 1G/ER-ADM-

PRF5/PGF/AGU, de 3 de março de 2022,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria n.º 556/2017-Reitoria/IFRN, de 22 de fevereiro de 2017, referente à revisão das progressões

funcionais concedidas ao servidor Dario Zivomar Flexa Maia, Matrícula SIAPE n.º 1013183, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, de forma que:

Onde se lê:

"

Documento Legal Onde se lê Leia-se

Portaria nº 405/2010-

DG/CNAT, de 12 de

novembro de 2010

“[...] com efeitos a contar de 14 de

julho de 2010, [...] referente ao

interstício de 18 (dezoito),

meses correspondente ao período de

avaliação de 14 de janeiro de 2009 a

13 de julho de 2010 [...]"

“[...] com efeitos a contar de 14 de

janeiro de 2011, [...] referente ao

interstício de 24 (vinte e quatro)

meses, correspondente ao período

de avaliação de 14 de janeiro de

2009 a 13 de janeiro de 2011 [...]””

Portaria nº 080/2012-

Reitoria/IFRN, de 17

de janeiro de 2012

“[...] com efeitos a partir de 14 de

janeiro de 2012, [...] correspondente

ao período de avaliação de 14 de julho

de 2010 a 13 de janeiro de 2012 [...]”

“[...] com efeitos a partir de 18 de

setembro de 2012, [...]

correspondente ao período de

avaliação de 14 de janeiro de 2011

a 17 de setembro de 2012 [...]”

Portaria nº 619/2013-

DG/CNAT, de 11 de

setembro de 2013

“[...] com efeitos a partir de 14 de julho

de 2013, [...] correspondente ao

período de avaliação de 14 de janeiro

de 2012 a 13 de julho de 2013 [...]”

“[...] com efeitos a partir de 18 de

março de 2014, [...] correspondente

ao período de avaliação de 18 de

setembro de 2012 a 17 de março de

2014 [...]”

Portaria nº 804/2015-

DG/CNAT/IFRN, de

25 de agosto de 2015

“[...] com efeitos a partir de 14 de julho

de 2015, [...] correspondente ao

período de avaliação de 14 de julho de

2013 a 13 de julho de 2015 [...]”

"[...] com efeitos a partir de 18 de

março de 2016, [...] correspondente

ao período de avaliação de 18 de

março de 2014 a 17 de março de

2016 [...]”

"













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 213/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   16 de março de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001755.2022-95, de 15 de março de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os membros abaixo relacionados, para compor a comissão local

responsável pelo Festival Conexões: a Música Autoral do IFRN, no âmbito do Campus Natal Central, conforme

especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO

1813321 Lúcia de Fátima Lúcio Gomes da Costa Presidente

1434583 Andrezza Maria Batista do Nascimento Tavares Membro

20181015020033 Asley Tendsom Barbosa dos Santos Membro

2141398 Davi Severiano Silva Membro

1453080 Fabio Alexandre Araújo dos Santos Membro

277184 Leão Xavier da Costa Neto Membro

2126436 Valdier Ribeiro Santos Junior Membro

II - ESTABECELER o dia 31 de outubro de 2022 como prazo final para a vigência desta portaria. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 217/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   17 de março de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23421.000798.2022-58, de 3 de março de 2022; e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Parecer de Força Execut ória n.º 00190/2022/GEAC/JC 1G/ER-ADM-

PRF5/PGF/AGU, de 21 de fevereiro de 2022,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria n.º 631/2017-Reitoria/IFRN, de 23 de fevereiro de 2017, referente à revisão das progressões

funcionais concedidas à servidora Vera Lucia Silva, Matrícula SIAPE n.º 1432712,  pertencente ao Quadro Permanente

desta Instituição, lotada no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, de forma que:

Onde se lê:

"

Documento Legal Onde se lê Leia-se

Portaria nº.

004/2011-DG/JC, de

5 de janeiro de 2011

“Data de Vigência 06/12/2010” “Data de Vigência 05/01/2011”

Portaria nº

1995/2012-

Reitoria/IFRN, de 29

de junho de 2012

"[...] com efeitos a partir de 6 de junho

de 2012[...]"

"[...] com efeitos a partir de 18 de

setembro de 2012 [...]"

Portaria nº.

299/2013-DG/JC, de

10 de dezembro de

2013

"[...] com efeitos a partir de 06 de

dezembro de 2013 [...]"

"[...] com efeitos a partir de 18 de

março de 2014 [...]"

Portaria nº.

237/2016-DG/CANG,

de 15 de setembro de

2016

"[...] com efeitos a partir desta data [...]"
"[...] com efeitos a partir de 1º de

agosto de 2016 [...]"

"

Leia-se:

"

Documento Legal Onde se lê Leia-se

Portaria n.º































Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 229/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   22 de março de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Art. 1º, da Lei n.º 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da

União de 10 de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.001590.2022-51, de 8 de março de 2022,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR,  com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados a dirigirem os veículos

oficiais do Campus Natal-Central, conforme discriminados a seguir, a fim de resolver assuntos institucionais deste

Instituto Federal.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR VEÍCULO/PLACA

HABILITAÇÃO

NÚMERO CATEGORIA

1228187 Alessandro Pontes Cavalcanti

FORD RANGER / NNO-6130

03944478302 AB

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges 03469969405 D

1221063 Romilson do Nascimento Barros 00678472885 B

II - DETERMINAR que os servidores supramencionados tenham pleno conhecimento acerca do Manual de

Padronização para Uso de Veículos Oficiais do IFRN, que dispõe sobre a normatização, classificação, utilização e

identificação da frota institucional, estabelecendo procedimentos e fixando responsabilidades na condução dos veículos

oficiais deste Instituto Federal.

III - ESTABELECER como prazo final da vigência desta Portaria o dia 31 de dezembro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS NATAL - CENTRAL 
 

PORTARIA N° 230/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN                                                                                                                            21 de março de 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSUNTO     
RESTRITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

































Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 243/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   31 de março de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001713.2022-54, de 14 de março de 2022,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor Marcilio de Oliveira Monteiro, Matrícula SIAPE n.° 1103098, ocupante do cargo de Auxiliar de

Enfermagem, na CSAUDE/CNAT, desde 14 de março de 2022.

Descrição Sumária das Atividades
Local de

Trabalho

Tempo mensal

(horas)

Contato direto com doentes com enfermidades infectocontagiosas no

ambulatório de enfermagem.

Coordenação de

Saúde

28

Contato com secreções no ambulatório de enfermagem. 20

Realização de curativos de feridas purulentas no ambulatório de enfermagem. 20

Administração de medicações IV, VO e IM no ambulatório de enfermagem. 20

Contato com sangue e agentes químicos no ambulatório de enfermagem 20

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 108 horas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 244/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   31 de março de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001840.2022-53, de 17 de março de 2022,

R E S O L V E:

LOCALIZAR a servidora Michelle Sinara Gregorio Dantas, Matrícula SIAPE n.° 1628172, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na DIACIN/CNAT, desde 16 de março de 2022.

Descrição Sumária das Atividades
Local de

Trabalho

Tempo

mensal

(horas)

- Aulas experimentais sobre processos de Refino e Gás Natural, no Curso Técnico

Subsequente de Petróleo e Gás; e Petroquímica e Refino de Petróleo, no Curso Superior

de Engenharia de Energia.

- Destilação de petróleo e derivados, análises de gasolinas automotivas e lubrificantes,

com possibilidade de exposição à substâncias químicas do tipo xileno, benzeno, tolueno e

outros ácidos de caráter forte.
Laboratórios de

Petróleo e

Gás I e II

30

Preparação de soluções, vidrarias e equipamentos para aulas experimentais de Refino e

Gás Natural e de Petroquímica e Refino de Petróleo.
30

- Pesquisa nas linhas de biocombustíveis, rerrefino de lubrificantes automotivos e de

aerogeradores.

- Orientações de Trabalhos de Conclusão de Curso.

32

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 92 horas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 245/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   31 de março de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001967.2022-72, de 24 de março de 2022,

R E S O L V E:

LOCALIZAR a servidora Adelmária Cordeiro de Sena, Matrícula SIAPE n.° 277359, ocupante do cargo de Auxiliar de

Enfermagem, na CSAUDE/CNAT, desde 14 de março de 2022.

Descrição Sumária das Atividades
Local de

Trabalho

Tempo mensal

(horas)

Contato direto com doentes com enfermidades infectocontagiosas no

ambulatório de enfermagem.

Coordenação de

Saúde

30

Contato com sangue, secreções e excreções no ambulatório de enfermagem. 18

Realização de curativos de feridas purulentas no ambulatório de enfermagem. 20

Administração de medicações IV, IM, SC e VO no ambulatório de

enfermagem.
20

Realização de desinfecção e esterilização de equipamentos hospitalares. 20

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 108 horas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 246/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   31 de março de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001977.2022-16, de 24 de março de 2022,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor Alexandre Gomes Maia, Matrícula SIAPE n.° 1110396, ocupante do cargo de Odontólogo, na

CSAUDE/CNAT, desde 14 de março de 2022.

Descrição Sumária das Atividades
Local de

Trabalho

Tempo mensal

(horas)

Contato com agentes biológicos e secreções orais como saliva, sangue e

secreções purulentas.

Coordenação

de Saúde

25

Realização de procedimentos clínicos como anestesia, cirurgias, restaurações e

profilaxia.
28

Utilização de instrumentos perfuro-cortantes como agulhas, bisturis, etc.  22

Durante procedimentos de urgência, possibilidade de contato com pacientes

apresentando doenças infectocontagiosas.
08

Contato com agentes químicos nocivos como mercúrio do amálgama, formocrisol,

tricresol, etc. 
25

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 108 horas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 247/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   31 de março de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000161.2022-67, de 10 de janeiro de 2022,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor Paulo Roberto Camelo de Mendonça, Matrícula SIAPE n.° 1577736, ocupante do cargo de

Técnico em Enfermagem, na CSAUDE/CNAT, desde 14 de março de 2022.

Descrição Sumária das Atividades
Local de

Trabalho

Tempo mensal

(horas)

Contato direto com doentes com enfermidades infectocontagiosas no

ambulatório de enfermagem.

Coordenação de

Saúde

08

Contato com sangue, secreções e excreções no ambulatório de enfermagem. 10

Realização de curativos de feridas purulentas no ambulatório de enfermagem. 20

Administração de medicações IV, IM, SC e VO no ambulatório de

enfermagem.
30

Realização de desinfecção e esterilização de equipamentos hospitalares. 40

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 108 horas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 250/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   31 de março de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso II, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico da servidora abaixo identificada,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Nathana Luiza Pinto de Lima

Matrícula: 2335822

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.002071.2022-19

Código do Laudo SIAPENET: 2014004103

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 240/2022-DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 3 de novembro de 2021

II - REVOGAR, com efeitos a partir de 3 de novembro de 2021, as portarias n.º 122 e 133/2019-DG/CNAT/RE/IFRN, de

7 e 8 de fevereiro de 2019, respectivamente.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 256/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   31 de março de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Marcilio de Oliveira Monteiro

Matrícula: 1103098

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.001713.2022-54

Código do Laudo SIAPENET: 2014004106

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 243/2022-DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 14 de março de 2022

II - REVOGAR, com efeitos a partir de 14 de março de 2022, as portarias n.º 271 e 272/2015-DG/CNAT/IFRN, de 13 de

fevereiro de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 257/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   31 de março de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico da servidora abaixo identificada,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Michelle Sinara Gregorio Dantas

Matrícula: 1628172

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.001840.2022-53

Código do Laudo SIAPENET: 2014004100

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 244/2022-DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 20%

Data de Vigência: 16 de março de 2022

II - REVOGAR, com efeitos a partir de 16 de março de 2022, as portarias n.º 546 e 551/2019-DG/CNAT/RE/IFRN, de

24 e 27 de maio de 2019, respectivamente.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 258/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   31 de março de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico da servidora abaixo identificada,

conforme quadro demonstrativo a seguir.

Servidor: Adelmaria Cordeiro de Sena

Matrícula: 277359

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.001967.2022-72

Código do Laudo SIAPENET: 2014004106

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 245/2022-DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 14 de março de 2022

II - REVOGAR, com efeitos a partir de 14 de março de 2022, as portarias n.º 223 e 224/2015-DG/CNAT/IFRN, de 10 de

fevereiro de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 259/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   31 de março de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir.

Servidor: Alexandre Gomes Maia

Matrícula: 1110396

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.001977.2022-16

Código do Laudo SIAPENET: 2014004106

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 246/2022-DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 14 de março de 2022

II - REVOGAR, com efeitos a partir de 14 de março de 2022, as portarias n.º 377 e 378/2017-DG/CNAT/IFRN, de 4 de

maio de 2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 260/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   31 de março de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir.

Servidor: Paulo Roberto Camelo de Mendonça

Matrícula: 1577736

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.000161.2022-67

Código do Laudo SIAPENET: 2014004106

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 247/2022-DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 14 de março de 2022

II - REVOGAR, com efeitos a partir de 14 de março de 2022, as portarias n.º 275 e 276/2015-DG/CNAT/IFRN, de 13 de

fevereiro de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 03 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  
de Servidores  

 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 
 
 
 
 

 
  

 
 
 



1

SERVIDOR MATRICULA INICIO TERMINO AFASTAMENTO
Alessandra Fortes Gabino Araujo 1837217 03/03/2022 20/05/2022 0081 - Lic. Capacitação - EST

Ana Claudia Gondim Filgueira de Paula 1583690 16/03/2022 13/07/2022 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - EST
Andrey Uriel Pereira Rodrigues 1878951 14/03/2022 16/03/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Antonio Marques dos Santos 1271395 03/03/2022 04/03/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
Danielle Albuquerque de Oliveira 1637223 23/03/2022 25/03/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Diris Nieli Martiniano 1104116 24/03/2022 31/03/2022 0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST
Evanilson Francisco de Moura 2078791 09/03/2022 10/03/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
Francisco de Assis Gomes Lourenco 277123 07/03/2022 11/03/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
Kelvin Barbosa de Oliveira 1372364 07/03/2022 03/04/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
Luciana Karine de Souza Sena 1674208 02/03/2022 04/03/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Marco Antonio Calazans Duarte 1191585 09/03/2022 11/03/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
Paulo Cesar Ricarte da Silva 3624263 24/03/2022 28/03/2022 0086 - Lic. Paternidade - EST
Paulo Cesar Ricarte da Silva 3624263 29/03/2022 12/04/2022 0324 - Lic. Paternidade Prorrogação - EST

Rafaela Alves Vicente 2147040 24/03/2022 22/05/2022 0073 - Lic. Gestante Prorrogação - EST

Tania Carvalho da Silva 1577497 07/03/2022 04/06/2022 0081 - Lic. Capacitação - EST

afastamentos de servidores março



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 03 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  
a serviço 

 
Diárias 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
  

 
 
 



Afastamentos a Serviço

01/04/2022Campus Natal CentralOrgão solicitante: Data de geração:

35/2022
Número:

Campus Natal Central

PCDP 000084/22

Nome do Proposto: ACACIA ZENEIDA KUENZER

CPF do Proposto: 257.507.129-15 Cargo ou Função:

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar da banca de qualificação do doutorando João Kaio de Morais, que acontecerá no dia 10.03.2022, de forma presencial, no
Miniauditório da DIAC do Campus Natal-Central do IFRN, em Natal/RN.

Natal (09/03/2022) Curitiba (11/03/2022)

Curitiba (11/03/2022) Natal (11/03/2022)

596,50Valor das Diárias:

Página 1 de 1Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


